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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou průhybů železobetonových konstrukcí.

Cílem práce je podrobné teoretické prozkoumání problematiky průhybu. Dále,

vytvoření programu, do kterého je implementován výpočtový postup pro posouzení

průhybu a v neposlední řadě analýza průhybu pomocí vytvořeného programu.

Práce obsahuje podrobný popis a ukázku postupu přímého výpočtu průhybu pro

jednostranně a oboustranně vyztužené železobetonové nosníky obdélníkového průřezu

se zohledněním vlivu dotvarování a smršťování betonu. Obsahem práce je též popis

a ukázka zjednodušeného posouzení průhybu dle podmínky ohybové štíhlosti. Tyto

metody vychází z nejčastěji používaného postupu, který je popsaný v normě ČSN EN

1992-1-1, v kapitole 7.4 [1].

V rámci této bakalářské práce byl vytvořen program MSPruhyb pro přímý výpočet

průhybů jednostranně a oboustranně vyztužených železobetonových nosníků

obdélníkového průřezu včetně vlivu dotvarování a smršťování betonu. Tento program

je popsán v příloze této práce včetně ukázky grafického uživatelského rozhraní.

Součástí práce jsou i parametrické studie, které slouží pro analýzu průhybu a též jako

praktická ukázka použití programu MSPruhyb.

Hlavním přínosem této práce je především vytvoření efektivně fungujícího programu,

který uživateli poskytne možnost rychlého výpočtu průhybu na základě všech

důležitých vstupních hodnot, a to včetně kontroly těchto hodnot, kontroly celého

výpočtu, přehledného uvedení všech potřebných vzorců a uživatelského rozhraní, které

umožňuje rychlou orientaci, uložení sad výsledků a jejich rychlé opětovné načtení.

Výhodou je též snadné použití programu v systému Windows, bez nutnosti instalovat

jakýkoliv další software zprostředkující otevření nebo používání této aplikace. Dalším

přínosem je přehledné zpracování celého normového postupu, uvedení kompletního

postupu a v neposlední řadě podrobný popis vlivu vstupních parametrů na průhyb

konstrukce.

Klíčová slova

Průhyb, počítačový program, aplikace C#, MSPruhyb, mezní stav použitelnosti,

oboustranně vyztužený nosník, železobetonový nosník, dotvarování a smršťování
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Abstract

This bachelor thesis deals with the issues of deflections of the reinforced concrete

structures. The aim of the work is detailed theoretical examination of the problem of

deflections. Furthermore, the creation of the program in which it is implemented

calculation procedure for deflection assessment and in last but not least the analysis of

the deflection in created program.

The work contains a detailed description and an example of the procedure of direct

deflection calculation for single and doubly reinforced concrete beams of rectangular

cross section, taking into account the influence of creep and shrinkage of concrete. The

content of the work is also a description and an example of simplified deflection

assessment according to the condition of bending slenderness. These methods are based

on the most commonly used procedure, which is described in the standard ČSN EN

1992-1-1, in chapter 7.4 [1].

As a part of this bachelor thesis a computer program named MSPruhyb for direct

calculation of deflections of single and doubly reinforced concrete beams of rectangular

cross section, taking into account the influence of creep and shrinkage of concrete was

developed. This program is described in the appendix of this thesis, including an

example of graphical user interface. The work includes parametric studies, which are

used for analysis of deflection and also as a practical example of using the program

MSPruhyb.

The main contribution of this work is the creation of an effective computer program,

that provides the user an ability to quickly calculate the deflection based on all

important input values, all that with including checking these values, control of the

whole calculation, clear presentation of all necessary formulas and user interface, which

allows quick orientation, saving results sets and their quick loading. The other

advantage is easy to use program in Windows system, without the need to install any

other software that mediates opening or using of this application. Another benefit of

this work is the clear processing of the entire standard procedure, the introducing of

the complete procedure and last but not least, a detailed description of the influence

of the input parameters on the deflection of the structure.

Key words

Deflection, computer program, C# application, MSPruhyb, serviceability limit state,

doubly reinforced beam, reinforced concrete beam, creep and shrinkage
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Popis použitých symbolů

e účinný poměr modulů pružnosti (tj. pracovní součinitel)

as součinitel upravující poměrné autogenní smršťování v průběhu času

c(t,t0) součinitel časového průběhu dotvarování po zatížení

cc(t) součinitel závisící na stáří betonu „t“

ds součinitel upravující poměrné smršťování vysycháním v průběhu času

(fcm) součinitel vystihující vliv pevnosti betonu na základní součinitel dotvarování

H součinitel závislý na relativní vlhkosti a na náhradním rozměru prvku

St součinitel zohledňující vliv krátkodobé doby trvání zatížení na průměrnou

hodnotu poměrného přetvoření

Lt součinitel zohledňující vliv dlouhodobé doby trvání zatížení na průměrnou

hodnotu poměrného přetvoření

RH součinitel závislý na relativní vlhkosti

(t0) součinitel vystihující vliv stáří betonu v okamžiku vnesení zatížení na základní

součinitel dotvarování

M dílčí součinitel spolehlivosti materiálu

ca(∞) konečná hodnota poměrného autogenního smršťování

ca(t) poměrné autogenní smršťování v průběhu času

cd,0 základní poměrné smršťování vysycháním

cd(t) poměrné smršťování vysycháním v průběhu času

cs celkové poměrné smršťování

 míra spolupůsobení betonu mezi trhlinami (zohledňuje tahové zpevnění průřezu)

 ohybová štíhlost

d vymezující ohybová štíhlost

d,tab tabulková hodnota vymezující ohybové štíhlosti

 stupeň vyztužení (přesný význam viz jednotlivé vzorce)

11

CC napětí v tlačené části betonového průřezu

S1 napětí v tažené výztuži

(t,t0) součinitel dotvarování (vztažený k časovému intervalu)

0 základní součinitel dotvarování

RH součinitel vystihující vliv relativní vlhkosti na základní součinitel dotvarování

ac polovina výšky průřezu

A1 plocha ideálního průřezu

Ac plocha betonového průřezu

AS1 navržená plocha dolní tažené výztuže

AS2 navržená plocha horní tlačené výztuže

b šířka průřezu (šířka tlačené oblasti)

C1 ohybová poddajnost průřezu bez trhlin

C2 ohybová poddajnost průřezu s plně rozvinutými trhlinami

d účinná výška průřezu (vzdálenost spodní výztuže od horních vláken průřezu)

d2 vzdálenost horní výztuže od horních vláken průřezu

Ec,eff účinný modul pružnosti betonu (zohledňuje vliv dotvarování)

Ecm sečnový modul pružnosti betonu

Es návrhová hodnota modulu pružnosti betonářské oceli

EI1 ohybová tuhost průřezu bez trhlin

EI2 ohybová tuhost průřezu s plně rozvinutými trhlinami

fcm průměrná hodnota válcové pevnosti betonu v tlaku v MPa ve stáří 28 dní

fcm0 referenční pevnost betonu

fck charakteristická válcová pevnost betonu v tlaku v MPa ve stáří 28 dní

fctm průměrná hodnota pevnosti betonu v dostředném tahu

fyk charakteristická mez kluzu betonářské výztuže

h0 náhradní rozměr průřezu
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I1 moment setrvačnosti průřezu bez trhlin

I2 moment setrvačnosti průřezu s plně rozvinutými trhlinami

kh součinitel závisící na náhradním rozměru průřezu

L teoretická délka prvku (vzdálenost teoretických podpor)

ME ohybový moment od zatížení

Mcr ohybový moment na mezi vzniku trhlin

Mmax ohybový moment na mezi mezního stavu použitelnosti

NE normálová síla od zatížení

1/r křivost od smršťování

RH relativní vlhkost okolního prostředí

RH0 maximální relativní vlhkost prostředí

S1 statický moment průřezové plochy výztuže k těžišti průřezu bez trhlin

S2 statický moment průřezové plochy výztuže k těžišti průřezu s plně rozvinutými

trhlinami

t stáří betonu ve dnech v uvažovaném okamžiku; uvažovaná životnost konstrukce

ti,CEMT stáří betonu ve dnech v uvažovaném časovém intervalu „i“, upravené

s přihlédnutím k vlivu teploty a cementu

ti,T stáří betonu ve dnech v uvažovaném časovém intervalu „i“, upravené

s přihlédnutím k vlivu teploty

t0 stáří betonu ve dnech v okamžiku vnesení zatížení

ts doba ošetřování betonu

T průměrná teplota prostředí ve °C během období ti

ti časový interval (přesný význam viz jednotlivé vzorce)

u obvod prvku vystavený okolnímu prostředí

x1 vzdálenost těžiště ideálního průřezu od horních vláken průřezu

x2 výška tlačené oblasti pro průřez s plně rozvinutými trhlinami

w průhyb prvku

[…]


Obr. A.8: Podrobný výpočet – průřezové charakteristiky v okamžiku silového zatížení <t0>
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Obr. A.9: Podrobný výpočet – průřezové charakteristiky pro dlouhodobé silové zatížení <t0,t>

Obr. A.10: Podrobný výpočet – průřezové charakteristiky pro krátkodobé zatížení smršťováním <ts,t0>

Obr. A.11: Podrobný výpočet – průřezové charakteristiky pro dlouhodobé zatížení smršťováním <ts,t>
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Obr. A.12: Podrobný výpočet – krátkodobý průhyb od kvazi-stálé kombinace zatížení a od smršťování

Obr. A.13: Podrobný výpočet – dlouhodobý průhyb od kvazi-stálé kombinace zatížení a od smršťování

Obr. A.14: Podrobný výpočet – krátkodobý průhyb od charakteristické kombinace zatížení a od

smršťování

Příloha A Stanislav Voráček

96

Obr. A.15: Podrobný výpočet – dlouhodobý průhyb od charakteristické kombinace zatížení a od

smršťování

Obr. A.16: Podrobný výpočet „f,St“ – přehled použitých vzorců pro vybranou část výpočtu
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A.2.5 Upozornění a informační oznámení

Program MSPruhyb obsahuje celou řadu kontrol, které zajišťují správný průběh

výpočtu a případně informují uživatele programu o nastalých situacích. Tyto zprávy

lze rozdělit do několika kategorií. První z nich je informační zpráva, která uživatele

informuje např. o chybně zadaných vstupech (chybný formát, hodnota mimo rozsah

apod.) nebo uživateli přibližuje část výpočtu pomocí dalších podrobností. Příklady

těchto zpráv jsou uvedeny na Obr. A.17 až Obr. A.19.

Obr. A.17: Informační zpráva – chybně zadaný vstup

Obr. A.18: Informační zpráva – vstupní hodnota mimo přípustný rozsah

Obr. A.19: Informační zpráva – nelinearita ve výpočtu
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Dalším typem jsou varovné zprávy, ty uživatele varují před možným problémem nebo

ho upozorňují na překročení limitních hodnot. Pro ukázku je vybrána varovná zpráva

o překročení mezního stavu omezení napětí (viz Obr. A.20). Specifika tohoto problému

jsou vysvětlena v kapitole 2.3.5.

Obr. A.20: Varovná zpráva – překročení mezního stavu omezení napětí u kvazi-stálé kombinace

V programu se objevují i další oznámení kromě názorně představených. Jedná se buď

o obdobná oznámení nebo o oznámení, u kterých je na první pohled patrný jejich

význam
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Příloha B

Tabulkové hodnoty vymezující ohybové štíhlosti
Následující tabulky (viz Obr. B.1) jsou převzaty ze stránek katedry betonových

a zděných konstrukcí [7] a slouží pro určení tabulkové hodnoty vymezující ohybové

štíhlosti. Tabulky vychází ze vztahů uvedených v normě [1], konktrétně z postupu

popsaného v kapitole normy 7.4.2.

Obr. B.1: Tabulkové hodnoty vymezující ohybové štíhlosti
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Příloha C

Vzorový příklad – jednostranně vyztužený průřez

C.1 MSPruhyb – jednostranně vyztužený průřez

Tato kapitola obsahuje ukázku přímého výpočtu průhybu pro jednostranně vyztužený

průřez ve vytvořeném programu MSPruhyb. Ukázka výpočtu slouží pro porovnání

s příkladem z výpočetní pomůcky [6] (více viz 3.5.3).

Na Obr. C.1 jsou vidět vstupní parametry pro přímý výpočet průhybu.

Obr. C.1: Vstupní parametry – přímý výpočet průhybu pro jednostranně vyztužený průřez

(MSPruhyb)

Na Obr. C.2 je vidět hlavní okno přímého výpočtu průhybu. Jak je patrné z posouzení

ve spodní části okna, zkoumaný prvek vyhovuje.
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Obr. C.2: Hlavní okno výpočtu – přímý výpočet průhybu pro jednostranně vyztužený průřez

(MSPruhyb)

Na Obr. C.3 až Obr. C.5 jsou zobrazeny podrobné části výpočtu potřebné pro porovnání

s výpočetní pomůckou.

Obr. C.3: Podrobný výpočet pro dlouhodobé silové zatížení – přímý výpočet průhybu pro jednostranně

vyztužený průřez (MSPruhyb)
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Obr. C.4: Podrobný výpočet pro dlouhodobé zatížení smršťováním – přímý výpočet průhybu pro

jednostranně vyztužený průřez (MSPruhyb)

Obr. C.5: Podrobný výpočet pro dlouhodobý průhyb od kvazi-stálé kombinace – přímý výpočet

průhybu pro jednostranně vyztužený průřez (MSPruhyb)
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C.2 Výpočetní pomůcka – jednostranně vyztužený průřez

Tato kapitola obsahuje ukázku přímého výpočtu průhybu pro jednostranně vyztužený

průřez z výpočetní pomůcky [6]. Ukázka výpočtu slouží pro porovnání se

stejným příkladem z vytvořeného programu MSPruhyb (více viz 3.5.3).

Na Obr. C.6 je vidět okno pro zadání vstupních hodnot do výpočetní pomůcky.

Obr. C.6: Vstupní hodnoty pro výpočet průhybu (Výpočetní pomůcka)

Na Obr. C.7 až Obr. C.10 je zobrazen celý protokol z výpočetní pomůcky, který

obsahuje postup výpočtu průhybu dle normy [1].
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Obr. C.7: Výpočet průhybu – strana 1 (Výpočetní pomůcka)
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Obr. C.8: Výpočet průhybu – strana 2 (Výpočetní pomůcka)
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Obr. C.9: Výpočet průhybu – strana 3 (Výpočetní pomůcka)

Obr. C.10: Výpočet průhybu – strana 4 (Výpočetní pomůcka)
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