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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza průhybů oboustranně vyztužených železobetonových nosníků včetně
vlivu dotvarování a smršťování betonu

Jméno autora: Stanislav Voráček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Jakub Holan
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako mimořádně náročné, zejména z toho důvodu, že student musel důkladně pochopit a popsat
řešený teoretický problém, naučit se v programovacím jazyce C# a všechny nabyté znalosti správně aplikovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu. Práce byla oproti zadání rozšířena o parametrickou studii.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v průběhu semestru práci pravidelně konzultoval. Student samostatně řešil problém a přicházel s vlastními
řešeními.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná. Student podrobně popsal teoretickou stránku řešeného problému od obecného rámce
ke konkrétnímu problému a jeho řešení. Student vycházel ze znalostí získaných studiem, které výrazně rozšířil vlastní
rešerší. Student nabyté znalosti správně aplikoval v rámci praktické části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je v souladu s grafickým manuálem ČVUT a bez stylistických nedostatků. Práce neobsahuje gramatické chyby a je
velice přehledná a výborně čitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal poznatky z relevantních technických norem a odborné literatury. Zdroje jsou řádně citovány v souladu s
citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků je velmi vysoká. V práci je podrobně a velmi přehledně popsán celý postup výpočtu průhybu
včetně výpočtů vlivů dotvarování a smrštění betonu. Program vytvořený v rámci bakalářské práce je velice uživatelsky
přívětivý a zároveň umožňuje rychle provádět komplexní výpočty. Vytvořená parametrická studie poskytuje velice
zajímavé výsledky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce překračuje běžné požadavky kladené na tento typ prací. Student prokázal, že je
schopen samostatně plnit zadané úkoly. Oceňuji zejména přehledné popsání teoretického aspektu problematiky i
vytvořeného řešení a vysokou odbornou kvalitu práce i jejích výstupů. Student v rámci bakalářské práce vytvořil
vynikající výpočetní program s přehledným uživatelským rozhraním, který nalezne využití jak v akademickém
prostředí, tak v projekční praxi.

Doporučuji komisi zvážit ocenění práce navržením práce na pochvalu za vynikající zpracování a obhajobu BP,
případně nominací do příslušných soutěží.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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